1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

LEI Nº 1.791, DE 03 DE NOVEMBRO 2008.

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”

O Povo do Município de São Gotardo, por seus representantes legais aprovou e eu, Prefeito Municipal,

sanciono a seguinte lei:

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir através de decreto municipal crédito adicional

suplementar no valor de R$ 2.820.830,00 (Dois Milhões Oitocentos e Vinte Mil Oitocentos e Trinta

Reais), às dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

Art. 2° -  A abertura ora autorizada resultará da anulação parcial das seguintes dotações

orçamentárias:

I - No valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinqüenta Mil Reais), referente a recursos financeiros a

serem devolvidos pelo Poder Legislativo ao Poder Executivo, anuladas nas seguintes dotações

orçamentárias:

II - No valor de R$ 2.331.830,00 (Dois Milhões Trezentos e Trinta e Um Mil e Oitocentos e Trinta

Reais), referentes ao excesso de arrecadação de receita corrente apurado até o mês de julho,

conforme comparativo anexo da Meta de Arrecadação e Receita Realizada:

IV - No valor de R$ 239.000,00 (Duzentos e Trinta e Nove Mil Reais), anulação da Reserva de

Contingência:

FICHA PODER PROJETO/ATIVIDADE VALOR
1246 2.99.9.99.999.999.2999.9.9.99.99.99 EXECUTIVO Reserva de Contingencia 239.000,00

DOTACAO

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

Art. 3 o – Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar todo excesso de arrecadação, como fonte de

recurso para crédito adicional suplementar, sem onerar o limite definido no art. 7° da Lei Municipal n.°

1.758/2007.

Art. 4  o – Fica alterado para 6% o limite definido no Art. 7° da Lei 1.758/2007.

Art. 5 o – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a 01 de setembro

de 2008, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gotardo, em 03 de novembro de 2008.

PAULO UEJO
Prefeito Municipal

9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

10

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GOTARDO

CNPJ: 18.602.037/0001-55 – Insc. Est. Isento
São Gotardo – Minas Gerais

REALIZADA META RESULTADO
RECEITAS CORRENTES (A) 18.728.282      16.054.364      2.673.918
   Tributárias 1.408.463          1.714.216          (305.752)
        Impostos 1.175.014          1.463.364          (288.350)

IPTU 371.049             766.740             (395.692)
ISSQN 374.291             295.048             79.244
ITBI 215.995             146.999             68.996
IRRF 213.679             254.577             (40.898)

       Taxas 233.449             249.853             (16.404)
       Contribuições de Melhoria -                    998                   (998)
   Contribuições 595.739             588.301             7.437
   Patrimoniais 87.536               76.533               11.003

Receitas Financeiras 82.268               68.020               14.248
Outras Receitas Patrimoniais 5.268                8.512                (3.244)

   Agropecuárias 27.385               6.042                21.343
   Industriais -                    -                    -
   Serviços 748.110             690.853             57.258
   Transferências Correntes  15.588.991        12.745.962        2.843.029

FPM 6.789.345          5.695.456          1.093.889
DESONERACAO 37.094               52.304               (15.210)
ICMS 3.359.191          2.839.170          520.021
IPI 61.840               30.853               30.987
IPVA 1.765.303          1.679.288          86.015
ITR 5.139                6.451                (1.311)
Transferências de Convênios -                    583                   (583)
Outras Transferencias Correntes 837.358             363.206             474.153
TRANSFERENCIAS DO SUS 878.079             778.184             99.896
TRANSFERENCIAS DO FUNDEB 1.855.641          1.300.468          555.174

   Outras Receitas Correntes 272.058             232.458             39.600
RECEITAS DE CAPITAL (B) 1.626.523        350.120           1.276.403
   Operações de Crédito -                    -                    -
      Refinanciamento da Dívida -                    -                    -
 Receita de Operacoes de Credito -                    -                    -

   Alienação de Bens 81.523               69.870               11.653
   Amortização de Empréstimos -                    -                    -
   Transferências de Capital 600.000             280.250             319.750
Outras Receitas de Capital 945.000             -                    945.000
RECEITAS RETIFICADORAS (C) (2.112.813)       (1.775.910)       (336.904)
RECEITA TOTAL 18.241.992      14.628.575      3.613.417
RECEITA CORRENTE LIQUIDA 16.615.469      14.278.454      2.337.014

ANEXO I - COMPARATIVO DA META DE ARRECADAÇÃO COM
A EFETIVAMENTE ARRECADA